教育委員会次第 1

令和４年７月 定例教育委員会会議録

１ 開催日時     令和 4 年 7 月 26日(火)Pm.3:30～5：20

２ 場  所     飯山市役所 31号会議室

３ 出席委員     教  育  長        松 木 英 文

          職 務 代 理        吉 越 邦 榮

          教 育 委 員        西 條 三 香

          教 育 委 員        小 林 輝 紀

          教 育 委 員        平 野 弘 蔵

４ 出席した事務局職員

 教育部長    湯 本 與志一

(兼)子ども育成課

文化振興部長   田 中 良 則

(兼)市民学習支援課長

           （兼）図書館長

    （兼）女性センター未来館長

     (兼) 文化交流課長

 (兼)文化交流館長

            公 民 館 長      小 林 芳 裕

           美術館長         井 端 伸 介

(兼)図書館係長

スポーツ推進室長     栗 山 繁 雄

人権政策課長       柳     透

子ども育成課長補佐    浦 野 昭 彦

            (兼) 学校教育係長

５ 教育長あいさつ

  松木教育長： 皆さんこんにちは。先週から各学校では夏休みに入りました。先週まではコ

ロナ感染の報告がほとんどなかったのですが、今週に入って急に増えてきまし

た。全国的にも感染者が増え、この先の見通しが立たない中で子どもたちは大

人になっていくということを考えると、どんな教育をやっていけばいいのかと

いうのは、大きな命題であります。

 7 月 11 日にはなちゅらで都市教育長協議会という 19 市の教育長が集まった

会議がありました。課題はどこも共通していて、情報交換をすることができま

した。しっかり今の状況に向き合って、何をしたら良いのか考え、やっていく

しかないと思っております。また、教育委員さんからもアイデアやご意見をい

ただきたいと思います。

 今日もたくさん議題がありますが、あまり長くならないよう、濃密な会議に

したいと思いますので、よろしくお願いいたします。以上です。

教育委員会次第 2

〈議長：松木教育長〉

６ 議  事

（1）議案第 14 号 通学区域外就学の承認について（専決済）

議長から、通学区域外就学について審議したい旨の提案があり、浦野学校教育係長から資料に

基づき説明があった。

 審議の結果、承認された。

（2）議案第 15 号 通学区域外就学の承認について

議長から、通学区域外就学について審議したい旨の提案があり、浦野学校教育係長から資料

に基づき説明があった。

 審議の結果、承認された。

７ 協議・報告

(1)後援・共催依頼について

    （共催）※専決済

① 名称：第 33 回飯山市ジュニアクロスカントリー大会

主催：NPO 法人飯山市スポーツ協会

日時：令和４年７月１８日（月）祝

場所：長峰スポーツ公園 特設コース

内容：飯山市及び栄村の小中学生によるクロスカントリー競技大会

（後援）

② 名称：地域ぐるみの共育フォーラム

主催：北信教育事務所、北信地区社会教育委員連絡協議会

日時：令和４年１０月２２日（土）

場所：山ノ内町文化センター

内容：豊かにたくましく生きる子どもを育てるため、地域ぐるみの共育の推進を図る。

（共催）

③ 名称：第 47 回飯山市ジュニア水泳大会

主催：NPO 法人飯山市スポーツ協会

日時：令和４年８月２８日（日）

場所：飯山市市民プール

内容：市内または近隣市町村に居住・通学する小・中学生による水泳大会

（後援）

④ 名称：第 62 回長野県母親コーラスまつり

主催：長野県母親コーラスまつり運営委員会

日時：令和４年１０月２３日（日）

場所：飯山市文化交流館なちゅら大ホール

内容：北信地域の母親を中心としたコーラスグループの発表

教育委員会次第 3

（後援）

⑤ 名称：退公連 お話本舗

主催：退職公務員連盟 飯水支部

日時：令和４年９月１４日（水）

場所：飯山市公民館 講堂

内容：退公連の社会貢献活動の一つとして、一般市民にも公開をする。

(2)令和３年度成人式、令和４年度はたちの集いについて

田中文化振興部長が資料に基づき説明した。

(3)令和４年度飯水・中野下高井教育課程研究協議会への参加について

 浦野学校教育係長が資料に基づき説明した。

(4)令和３年度北信教育事務所主幹指導主事学校訪問について

 委員の訪問日程を確認した。

(5)新型コロナウイルス感染症対策関係ついて

浦野学校教育係長が資料に基づき説明した。

(6)広島市原爆死没者慰霊式・平和記念式参加について

 浦野学校教育係長が資料に基づき説明した。

(7)市町村と県による協働電子図書館事業の概要について

 井端図書館係長が資料に基づき説明した。

８ その他

(1) 各種会議等の参加報告について

・市町村教育委員会連絡協議会第 1回代議員会、懇談会

 吉越教育長職務代理が報告した。

・令和 4年度（前期）長野県都市教育長協議会

 松木教育長が報告した。

(2) 飯水地方教育委員会連絡協議会について

浦野学校教育係長が説明した。

(3) 当面の行事予定について

 浦野学校教育係長が説明した。

９ 閉  会

教育委員会次第 4

８月定例教育委員会

      開催日 8 月 25 日（木）午後 1 時 30 分

      松木教育長が閉会を宣した。